关于举办“运河论坛”
第十二届“耐药结核病诊治进展”高峰论坛的通知

各有关单位：

耐药结核病目前已成为全球结核病防治工作的主要障碍，我国是

耐药结核病高负担国家，尤其是耐多药结核病给结核病控制工作带来

了巨大的挑战，为使结核病临床及防治工作者系统掌握耐药结核病的

发生、发展、临床诊治、患者管理、药物不良反应监测、抗结核药物及

实验室诊断进展等，对耐药结核病有更深入全面的理解和掌握，以适应

当前耐药结核病诊治的新要求，由北京结核病诊疗技术创新联盟牵头

主办的国家级继续医学教育项目，第十二届“耐药结核病诊治进展”

学习班（项目编号：2024-03-08-254（国）），定于 2024 年 5 月 31 日

-6 月 2 日在河南省郑州市举办，现将有关事宜通知如下：

一、举办单位：

主办单位：北京结核病诊疗技术创新联盟

承办单位：首都医科大学附属北京胸科医院

河南省胸科医院

          河南省结核病临床医学研究中心

协办单位：河南省传染病医院

          新乡医学院第一附属医院

二、会议时间：

2024 年 5 月 31 日全天报到；

2024 年 6 月 1 日-6 月 2 日会议培训；

2024 年 6 月 2 日晚上撤离。

三、会议地点：

河南中州皇冠假日酒店（郑州市金水路 115 号）

四、会议形式：

线上线下相结合。

五、会议费用：

1、会议注册费 1000 元（线上报名，现场交费完成后，可开具注册

费电子发票）。

2、成功完成会议注册并交费后，会议期间参会代表用餐由大会统

一安排。

3、所有参会代表住宿费及交通费需自理。

4、线上报名二维码

六、参加人员：

全国结核病医疗机构、防治机构以及其他医院呼吸科、感染科的临

床及实验室人员。

七、学分：

1、成功注册会议并全程参会后，可授予国家级一类学分 6 分（项

目编号：2024-03-08-254（国）），

2、学分领取注意事项：

1）现场需签到，并微信扫描现场二维码填写信息，留存现场参会

照片；

2）全天参会人员，每天可获得国家级 I 类学分 2 分（共 6 分）；

3）会后请微信扫描现场二维码，填写满意度调查，凭完成后截图，

持京内“卫生专业技术人员继续教育 IC 卡”人员每天可刷取 2 分；

4）学分证书下载，会议结束后 1 个月后，登录网站自行下载。（网

站 https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/login.jsp 左下角

“学员学分查询/证书打印”）。

八、联系方式：

马丽萍：13581900799；

李雪莲：13520343741；

聂文娟：13552156672；

梁瑞霞：13937136537。

北京结核病诊疗技术创新联盟

二〇二四年五月十二日

附件1 会议日程

时间 内容 负责人

2024.5.31 会议报到 马丽萍

2024.5.31 19:00-20:00 扬帆计划阶段总结会 初乃惠

2024.6.1  8:30-17:40 学术会议 聂文娟

2024.6.1  20:00-21:00 专家共识讨论会 初乃惠

2024.6.2  8:30-17:50 学术会议 聂文娟

2024.6.2 撤离

详细日程

日期 时间 内  容 主讲人 主持人

5.31
 全天报到

19:00-20:00 扬帆计划（inspire coda）阶段总结会 聂文娟 初乃惠

6.1

08:30-08:50
开幕式领导致辞

（袁义强书记，河南卫健委、CDC）
聂文娟

张侠
党丽云
杨继峰

08:50-09:10 耐药结核病防治策略及进展 刘剑君

09:10-09:30 耐多药结核的发生机制与治疗方案设计 张文宏

09:30-09:50 结核病防治升级行动-主动筛查与预防性治疗 赵雁林

9:50-10:20
专题会（以终为始：再议耐多药结核短程方案

与复发风险）
初乃惠

10:20-10:30 茶  歇

10:30-10:50 结核共患病是被严重忽略的公共卫生问题 卢水华

贺晓新
仵倩红
李同霞

10:50-11:10 耐多药结核病的心理治疗 庞宇

11:10-11:30 耐药结核病免疫治疗的再认识 陈效友

11:30-11:50 结核病研究进展 沙巍

11:50-12:10 专题会 初乃惠

 午餐休息

13:30-13:50 结核病领域重大问题及发展方向 金奇

邝浩斌
邱超

张云桂

13:50-14:10 结核病诊断新技术 毕利军

14:10-14:30 耐药结核病短程方案落地的思考 裴异

14:30-14:50 结核病免疫学诊断新进展 张宗德

14:50-15:10 我国登记治疗结核病患者用药分析 周林

15:10-15:20 茶  歇

15:20-15:40
耐多药肺结核短程方案的国内外临床研究及

实践
范琳

李明武

李

绍

先
张向荣
吴迪

15:40-16:00 从临床病例谈耐药结核病诊疗 刘新

16:00-16:20 耐药结核病实验室检测技术进展 黄海荣

16:20-16:40 从抗结核药物作用靶标解读化疗方案的组合 吴雪琼

16:40-17:00 耐药结核病分子病理诊断进展 车南颖

17:00-17:20 专题会（耐多药结核领域国内外变革的前沿

创新与实践）
聂文娟

17:20-17:40 专题会 初乃惠

19:00-21:00
杨帆计划总结和专家共识讨论会（邀请专

家）
聂文娟

 晚  餐

6.2

08:30-08:50 终结结核流行：关口前移新策略 成诗明

王华
曾谊
易恒仲

08:50-09:10 缩短结核病疗程的新药、新方案开发 陆宇

09:10-09:30 WHO 关于耐药结核病治疗的建议（更新版） 聂文娟

09:30-09:50 耐多药肺结核短程治疗的可行性分析 高孟秋

09:50-10:10 WHO 耐药实验室诊断指南解读 逄宇

10:10-10:30 抗结核新药进展 陈裕

10:30-10:40 茶  歇

10:40-11:00 如何早期发现儿童结核病 申阿东
王全红

安

慧

茹
林艳荣

林剑东

11:00-11:20
耐药结核病化学治疗中不良反应的管理与处

理
梁建琴

11:20-11:40 耐药结核病管理现状与用药策略 杜鹃

11:40-12:00 一项MDR-TB队列研究治疗结局报告 邓国防

12:00-12:20
支气管镜技术在耐药肺结核诊断鉴别诊断中应

用进展
丁卫民

   午餐休息

13:30-13:50 耐药结核病例讨论关注的问题和技巧 李仁忠

刘玉峰
蔡青山
郭新枝

13:50-14:10 用公共卫生的视野看结核病的防控 孙定勇

14:10-14:30 移植患者结核病的诊治进展 林明贵

14:30-14:50 广泛耐药脊柱结核诊治分析

秦世炳

14:50-15:10 耐多药结核的外科治疗 宋言峥

15:10-15:20 茶  歇

15:20-15:40 表型药敏与分子药敏不一致的处理 段鸿飞 韩文革

曹文利

陈静
 15:40-16:00

儿童青少年结核病研究进展-WHO《结核病

政策指南中的证据和研究缺口》

陈禹

16:00-16:20 贝达喹啉、氯法齐明二者单独或联合用药对

心脏 QT 间期的影响及临床处理
李志惠

16:20-16:40 短程耐药方案的探索 崔俊伟

16:40-17:00 短程治疗方案的实践 王庆枫 金龙
梁瑞霞

17:00-17:20 TB-TRUST 和 INSPIRE-TB 研究进展 孙峰

17:20-17:40 闭幕式 初乃惠

附件 2 学分获取方式

本次论坛授予国家级 I 类学分 4 分（项目编号：2024-03-08-254（

国））。

学分领取注意事项：

1.现场签到，并微信扫描现场二维码填写信息，留存现场参会照片；

2.全天参会人员，每天可获得国家级 I 类学分 2 分（共 4 分）；

3.会后请微信扫描现场二维码，填写满意度调查，凭完成后截图，持

北京市“卫生专业技术人员继续教育 IC 卡”人员每天可刷取 2 分；

4.学分证书下载：会议结束后 1 个月后，登录网站自行下载。

（网站https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/login.jsp，

左下角“学员学分查询/证书打印”）

附件3 交通信息
郑州新郑机场——酒店

乘机场大巴至民航大酒店——向西沿金水路路南步行约 10 分钟至河

南中州皇冠假日酒店。

郑州东站—--酒店

郑州东站乘地铁 1 号线——燕庄站 C 出站口——向西沿金水路路南

步行约 15 分钟至河南中州皇冠假日酒店。

郑州站—--酒店
郑州火车站由西出站口至郑州火车站地铁点乘坐地铁 1 号线——燕

庄站 C 出站口——向西沿金水路路南步行约 15 分钟至河南中州皇

冠假日酒店。